99362 97977 97032 95680 93747

Bebidas calientes 29706 29292 29009 28605 28027

Bebidas frías 21511 21211 21007 20714 20295

Acompañamientos 48145 47474 47016 46361 45424

e) Comprobación

CONCEPTO 2018 2019 2020 2021 2022

Ventas   S/.
707,649

 S/.
697,783

 S/.
691,051

 S/.
681,423

 S/.
667,655

-Gastos variables  S/.
296,045

 S/.
291,918

 S/.
289,101

 S/.
285,073

 S/.
279,313

MARGEN DE
CONTRIBUCIÓN

 S/.
411,604

 S/.
405,866

 S/.
401,950

 S/.
396,350

 S/.
388,342

-Gastos fijos  S/.
411,604

 S/.
405,866

 S/.
401,950

 S/.
396,350

 S/.
388,342

UTILIDAD OPERATIVA  S/.
-

 S/.
-

 S/.
-

 S/.
-

 S/.
-

9.3 Análisis de sensibilidad unidimensional (2 páginas)

a) Variables de entrada

  Escenario optimista   Escenario pesimista

CONCEPTO Variación Variación Actual Variación Variación
Variación

máx

MOD 10% 5% 0% -5% -10%

S/.
 S/.
47,520

 S/.
45,360

 S/.
43,200

 S/.
41,040

 S/.
38,880

VAN económico S/.320,044 S/.325,751
 S/.
331,457  S/.337,163 S/.342,870

VAN financiero S/.240,876 S/.245,171
 S/.
249,466  S/.253,761 S/.258,057

TIR económico 249% 252% 255% 259% 262%

TIR financiero 1721% 1736% 1751% 1766% 1781%

148

  Escenario optimista   Escenario pesimista

CONCEPTO Variación Variación Actual Variación Variación
Variación

máx

Alquiler 10% 5% 0% -5% -10%

S/.
 S/.
126,720

 S/.
120,960

 S/.
115,200

 S/.
109,440

 S/.
103,680

VAN económico S/.140,530 S/.155,747
 S/.
331,457  S/.186,181 S/.201,398

VAN financiero S/.105,755 S/.117,209
 S/.
249,466  S/.140,117 S/.151,571

TIR económico 139% 150% 255% 170% 180%

TIR financiero 1232% 1275% 1751% 1359% 1401%

  Escenario optimista   Escenario pesimista

CONCEPTO Variación Variación Actual Variación Variación
Variación

máx

Precio 10% 5% 0% -5% -10%

VAN económico S/.729,920 S/.530,688
 S/.
331,457  S/.132,226 -S/.67,006

VAN financiero S/.547,241 S/.398,354
 S/.
249,466  S/.100,578 -S/.48,309

TIR económico 448% 355% 255% 138% -27%

TIR financiero 2726% 2243% 1751% 1236% 135%

f) Variables de salida

Variables de salida

VANE S/.331,457

VANF S/.249,466

TIRE 255%

TIRF 1751%

d) Variables críticas del proyecto: Posibilidades de administrar el riesgo

149

Capítulo X Conclusiones y recomendaciones

• En la actualidad es rentable un negocio de cafetería ya que el mercado de café se ha

ido expandiendo al igual que la cultura del café, el público se ha ido diversificando

así como también las personas han mostrado gran interés y acogida en todas las

presentaciones de café, dejando de la lado el clásico café instantáneo siendo